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 طرق فرض ضریبة الدخل وتقدیرھا
 حساب ضریبة الدخل-1
 مقدمة   1 -1

حســاب ضــریبة الــدخل وأســس المحاســبة الضــریبیة  ةالتعریــف بكیفیــ إلــى فصــلال اهــدف هــذی    
ري والتقــــدیر الإداوطــــرق تقــــدیرها والمــــواد القانونیــــة المتعلقــــة بــــذلك مثــــل طریقــــة التقــــدیر الــــذاتي 

ا بین هـذیر المقطوع على بعض المهن، كذلك یوالتقدیر النهائي والتقدیر من قبل المحكمة والتقد
طــــرق وصــــلاحیات الفحــــص الضــــریبي ومراجعــــة ســــجلات ودفــــاتر حســــابات المكلفــــین  الفصــــل

طـــرق تبلیـــغ المكلـــف للإجـــراءات الضـــریبة الخاصـــة بـــه وكیفیـــة  إلـــىلأغـــراض الضـــریبة إضـــافة 

 .ه لدى دائرة ضریبة الدخل وشروط الأشخاص المخولون بتمثیلهتمثیل

 
 الأسس المحاسبیة لأغراض ضریبة الدخل .   1-2
هناك العدید من الأسس المحاسبیة التي أقرها قانون ضریبة الدخل الفلسطیني أساسا     

ده تم بعلتحدید نتائج أعمال المشروع من ربح أو خسارة لأغراض تحدید الربح الضریبي الذي ی
 تحدید الدخل الخاضع للضریبة .

 من قانون ضریبة الدخل الفلسطیني على : 5وقد نصت المادة 
 والعمولات الفوائد ذلك من ویستثنى الاستحقاق، أساس على المكلف دخل احتساب یتم .1

 المتخصصة الإقراض وشركات البنوك لدى تحصیلها في المشكوك الدیون على المترتبة

 المتحقق الدخل یحتسب بحیث ، التمویلي التأجیر وشركات قاريالع الرهن وشركات

 .المدیر من بتنسیب الوزیر یصدرها تعلیمات وفق قبضها سنة في عنها

 ىعل محاسبتهم یتم الحرة المهن ذوي من المكلفین من فئات أو مكلفین یحدد أن للمدیر .2

 .الغایة لهذه تصدر تعلیمات بموجب وذلك النقدي الأساس

 سیببتن الوزیر یصدرها لتعلیمات وفقاً  التمویلي التأجیر عقود عن الضریبة باحتسا یتم .3

 .المدیر من
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ومن النص السابق یتبین أن قانون ضریبة الدخل الفلسطیني یعتمد على عدة أسس    
  -محاسبیة لتحدید الدخل الخاضع للضریبة وذلك كما یلي :

 أساس الاستحقاق . -1
رتبة حسابات الفترة المالیة جمیع الإیرادات والمصروفات المت یعني هذا الأساس أن تتضمن   

ت على نشاطات وأعمال تمت خلالها دون اعتبار للتاریخ الذي تحققت فیه الإیرادات أو أنفق
ل فیه المصاریف ، وتعطي هذه الطریقة للفترة المالیة شخصیة مستقلة بذاتها تضاف إلیها ك

سنة ( طریقة النشأ خلالها لذا یطلق علیها البعضالتي تالحقوق وتستحق علیها كل الالتزامات 
 المالیة).

بي فالإیرادات طالما أنها تخص السنة تندرج في حسابات ودفاتر الشركة وإقرارها الضری    
 نفقاتلنفس السنة بغض النظر عما إذا كان تم تحصیل هذا الإیراد أو لم یتم وكذلك بالنسبة لل

اء سواء تم تسدید قیمة هذه المصروفات أولم یتم التسدید وبن یتم تحمیل كل سنة بما یخصها
علیه یدرج في قائمة الدخل ما یخص كل سنة من إیرادات ومصروفات وفقا لمبدأ الاستحقاق 

ل ویترتب على ذلك إجراء تسویات في نهایة كل سنة بحیث تدرج قیمة الإیرادات التي لم تحص
 كز المالي (المیزانیة العمومیة)والمصروفات التي لم تسدد في قائمة المر 

ها ومن مزایاه أنه یصور كل سنة مالیة تصویراً صحیحاً بإیراداتها ومصروفاتها التي تخص  
ل من لأعماوبمقابلة الإیرادات بنفس النفقات المتعلقة بها لنفس الفترة المالیة ، وتحدد نتیجة ا

نظر تي تخص الفترة المالیة بغض الربح أو خسارة بناء على مقابلة المصروفات بالإیرادات ال
 مبدأ أن الدفع أو القبض النقدي لها ، ویستند هذا الأساس إلى العدید من المبادئ التي منها

بعه ما تتالفترة المالیة ومبدأ مقابلة الإیرادات بالمصروفات ، وتتبع معظم الدول هذا الأساس ك
 التأجیر التمویلي.الشركات المساهمة والشركات العادیة الكبیرة وشركات 

 
كما  إقرارها الضریبي مرفقاً به حساب الأرباح والخسائر المساهمة قدمت شركة النصر –مثال 
 یلي :

 2012حـ/أ.خ شركة النصر لسنة 
 الإیرادات شیكل المصاریف شیكل

   رواتب موظفین 40000
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 مجمل الأرباح 300000 إیجار مقر الشركة 20000
   م. بیع وتوزیع 10000
   م. إداریة مختلفة 20000
   م. تأسیس 50000
   رسوم غرفة تجاریة 10000

   الربح المعلن 150000
300000  300000  

 -وبعد دراسة المقدر لحسابات الشركة تبین له ما یلي : -
 ان إیجار الشركة مدفوع عن سنتین . -

شركة من شیكل من المصاریف الإداریة كانت دیون سابقة على ال 5000ان مبلغ   -
 سنوات قدیمة .

شیكل ( وحسب القانون یجب أن توزع  150000ان مصاریف التأسیس الكلیة بلغت  -
 . و) /8( المادة سنوات   5على 
 یجاد الدخل الخاضع لهذه الشركة .إ  -المطلوب 

 :الحل 

 150000الربح المعلن في المیزانیة                  

 + المصاریف غیر المعترف بها

 10000الشركة                    + إیجار

 5000+ م . إداریة                      

 20000+ م . تأسیس                     

 35000   مجموع الردیات                

         185000    الربح الخاضع                

                                                )% 15× 185000(       27750    الضریبة المستحقة            
 -ملاحظات على الحل :
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 لتي لابما أن الشركة تعتمد أساس الاستحقاق في إدارة حساباتها لذا تم رد المصاریف ا    
 تتعلق بالفترة المالیة المقدم عنها الحسابات 

فقط وهو  یتم الاعتراف بإیجار السنة الحالیةف -إیجار مكاتب الشركة عن سنتین  -
 شیكل ویرد الباقي إلى الربح الخاضع . 10000

 شیكل لأنها لا تخص الفترة المالیة الحالیة بل 5000تم رد  –المصاریف الإداریة  -
تخص سنوات سابقة ، وبالاستناد إلى هذا الأساس یفترض أن یكون هذا المصروف 

 قد حُمل لإیراد هذه السنوات ولا یعترف به لهذه السنة .

سنوات ، وبما أن قیمتها  5التأسیس ، وحسب القانون یجب أن توزع على مصاریف  -
شیكل فقط ، وبما أنه ظهر في هذه  30000شیكل لذا تتحمل كل سنة  150000

شیكل فهذا یعني أن الشركة أخلت بمبدأ الاستحقاق الذي تعمل على  50000السنة 
شیكل فقط وهي  30000شیكل للدخل الخاضع ویعترف بـ 20000أساسه لذا یتم رد 

 حصة هذه الفترة المالیة من مصاریف التأسیس .
 

 الأساس النقدي   -2
یقصد بهذا الأساس أن یثبت في حساب الفترة المالیة للمشروع ما یتم تحصیله من     

ة إیرادات أو صرف نفقات نقداً فقط ، حتى لو كانت الإیرادات أو المصروفات خاصة بفتر 
 لمشروعفترة المقبوض أو المدفوع ، ولا شأن له ما ببیان ما ینشأ للابقة مالیة لاحقة أو س

 من حقوق أو ما یترتب علیه من التزامات .
ر ني أقوتمتاز هذه الطریقة بالبساطة والسهولة ، لذا فإن قانون ضریبة الدخل الفلسطی     

 ة مثلالمتكرر هذا المبدأ لفئات محددة والتي یتمیز عملها بالبساطة أو الأعمال الروتینیة 
أصحاب المهن الحرة والوحدات الحكومیة أو المنشآت غیر الهادفة للربح أو منشآت 

 الأعمال الصغیرة .

ذلـــك الفوائـــد والعمـــولات المترتبـــة علـــى الـــدیون المشـــكوك فـــي  الـــىالقـــانون الضـــریبي واضـــاف   
التـأجیر  تحصلیها لدى البنوك وشركات الإقراض المتخصصة وشركات الرهن العقاري وشـركات

 على:  5/1التمویلي  حیث نصت المادة 
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 والعمولات الفوائد ذلك من ویستثنى الاستحقاق، أساس على المكلف دخل احتساب یتم(  
 المتخصصة الإقراض وشركات البنوك لدى تحصیلها في المشكوك الدیون على المترتبة
 في عنها المتحقق خلالد یحتسب بحیث، التمویلي التأجیر وشركات العقاري الرهن وشركات

 2)، وقد صدرت تعلیمات رقم المدیر من بتنسیب الوزیر یصدرها تعلیمات وفق قبضها سنة
 :بشأن الفوائد والعمولات المعلقة التي تنص على ما یلي 2012لسنة 

لغایـــات هـــذه التعلیمـــات یقصـــد بتعلیـــق الفوائـــد والعمـــولات: الانتقـــال فـــي إخضـــاع الفوائـــد  1-
مبــــدأ الأســــاس النقــــدي، بحیــــث تفــــرض  إلــــىة مــــن مبــــدأ أســــاس الاســــتحقاق والعمــــولات للضــــریب

انتفــاء احــد شــروط  أوالضــریبة علیهــا فــي الفتــرة الضــریبیة التــي تــم خلالهــا قــبض تلــك الــدخول 
 تعلیقها.
تســـري هـــذه التعلیمـــات علـــى البنـــوك وشـــركات الإقـــراض المتخصصـــة وشـــركات الـــرهن  -1

 العقاري وشركات التأجیر التمویلي.
شـار الشركات الم أویات هذه التعلیمات تعامل جمیع حسابات العمیل لدى البنك لغا -أ -2

 ) من هذه التعلیمات كوحدة واحدة. 2في المادة ( إلیها
 فــي إلیهــایجــوز ان تتضــمن الشــهادات التــي تصــدرها البنــوك والشــركات المشــار  لا-ب

 ة.) من هذه التعلیمات لعملائها  أیة فوائد أو عمولات معلق2المادة (
لعمیـل ) یومـاً علـى الأقـل مـن توقـف ا180تعتبر الفوائد والعمولات معلقة بعد مرور( -أ -3

 : الآتیةعن الدفع ویلغى التعلیق في أي من الحالات 
ت تــم مــنح العمیــل أیــة تســهیلات ائتمانیــة جدیــدة، باســتثناء المعــاد جــدولتها واتفاقیــا إذا .1

قــا هیلات الائتمانیــة غیــر العاملــة، وفتنظــیم التســهیلات الائتمانیــة أو إعــادة هیكلــة التســ
 لتعلیمات سلطة النقد الفلسطینیة.

%) مـــن أصـــل 20إذا قـــام العمیـــل خـــلال الفتـــرة الضـــریبیة بتســـدید نســـبة لا تقـــل عـــن (  .2
 اتفاقیــة جدولــة إطــارالــدین و/ أو الفوائــد و/أو العمــولات مــا لــم یكــن الســداد قــد تــم فــي 

 التسهیلات.
ت لات التي تم تسدیدها فقط في حالة التنفیـذ علـى ضـمانایلغى تعلیق الفوائد والعمو -ب

ــــل عــــن  ــــى أن لا تق ــــد 20العمیــــل المقدمــــة للســــداد عل ــــدین و/أو الفوائ % مــــن أصــــل ال
 والعمولات.



 
 

7 

علیقهـا تتخضع للضریبة أیة مبالغ یتم تحصیلها من الفوائد والعمولات التـي تـم قبـول  -أ -4
 تم التحصیل خلالها. بمقتضى هذه التعلیمات في  الفترة الضریبیة التي

لا تخضع للضـریبة الفوائـد والعمـولات التـي یـتم إعفـاء العمیـل مـن تسـدیدها بموجـب -ب
 اتفاقیة أبرمت وفقاً لتعلیمات سـلطة النقـد الفلسـطینیة علـى أن یـتم تقـدیم كشـف تفصـیلي

 بها مصدقة من قبل المدقق القانوني.
ة  بإرفاق بیانات مصدق لالتزاماعلى كافة الأشخاص الخاضعین لأحكام هذه التعلیمات  -5

من قبل مدقق قانوني مع إقرارهم السنوي بشأن الفوائد والعمولات المعلقة تتضمن 
 :الأتي

 اسم المدین. .أ
 مبلغ الدین الأصلي ونوع الدین.  .ب
 تاریخ منح الدین.  .ج
 ضمانات الدین.  .د
 تاریخ التوقف عن الدفع.  .ه
 الإجراءات التي اتخذت للتحصیل.  .و
 فوائد والعمولات المعلقة عن الفترة الضریبیة.رصید ومقدار ال  .ز
 الدین والفوائد. أصلالمبلغ المسدد خلال السنة من كل من   .ح
 حسابات العمیل الأخرى.  .ط

لـدیون وهذا یعنـي أنـة بالنسـبة للبنـوك والمؤسسـات المالیـة فـان الفوائـد والعمـولات التـي تتعلـق با  
ســـتحقاق وإنمـــا یطبـــق الأســـاس النقـــدي بشـــأنها أســـاس الا قالمشـــكوك فـــي تحصـــلها فقـــط لا یطبـــ

قـط من هذه الفوائد والعمولات ضمن قائمه الدخل بالبنك إلا ما تم تحصـیله ف جبمعنى أنة لا یدر 
 في نفس السنة.

كمــا اســتثنى القــانون الضــریبي بعــض المكلفــین مــن ذوى المهــن الحــرة مــن أســاس الاســتحقاق   
در لهـــــذه الغایــــة، وقـــــد نصــــت المـــــادة واعتمــــاد الأســـــاس النقــــدي وذلـــــك بموجــــب تعلیمـــــات تصــــ

 )على أنة:2)(5(
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(للمــدیر أن یحـــدد مكلفــین أو فئـــات مــن المكلفـــین مــن ذوي المهـــن الحــرة یـــتم محاســبتها علـــى   
 2012لســنة  3أســاس النقــدي وذلــك بموجــب تعلیمــات لهــذه الغایــة)، وقــد صــدرت تعلیمــات رقــم 

مــن ذوي المهــن الحــرة تــنص  بشــان احتســاب الضــریبة علــى الأســاس النقــدي للشــخص الطبیعــي
 -على ما یلي:

ن العــاملین لحســابهم الطبیعیــی للأشــخاصتطبــق هــذه التعلیمــات علــى الــدخول المتحققــة  -1
 من أصحاب المهن الحرة بمن فیهم:

 .الأطباء .أ
 المهندسین. .ب
 المحامین. .ج
 مدققي الحسابات والمفوضین عن المكلفین. .د
 الخبراء والمستشارین. .ه
 المترجمین.  .و
خص الطبیعـــي مـــن ذوي المهــن الحـــرة علـــى الأســـاس النقـــدي بحیـــث یحتســب دخـــل الشـــ -2

 یتحقق الإیراد عند قبضه بغض النظر عن تاریخ استحقاقه.
لى أسـاس الاسـتحقاق بعـد ن من ذوي المهن الحرة  مسك حسابات عالطبیعییأ/  للأشخاص -3

ول شــهرین موافقــة الــدائرة وبموجــب طلــب خطــي یقــدم خــلال الفتــرة الضــریبیة الســابقة أو خــلال أ
بهــذا  الالتــزاممــن الفتــرة الضــریبیة المنــوي مســك حســاباتها علــى أســاس الاســتحقاق فیهــا شــریطة 

 .الأساس
وتقـدیم  الأقلب/ یلتزم الأشخاص الطبیعیون ذوي المهن الحرة تنظیم دفتري یومیة  وذمم على  

ندات حســــاب للإیــــرادات والمصــــروفات الســــنویة علــــى ان تكــــون تلــــك الحســــابات معــــززة بالمســــت
فاظ والفواتیر الثبوتیة وكشف بالذمم المستحقة وكشف آخر بموجوداتهم القابلة للاستهلاك والاحت

 سنوات لاحقة للفترة الضریبیة التي اكتسبت فیها الضریبة الصفة القطعیة. 5بها لمدة 
ـــزام بمـــا ورد فـــي الفقـــرة (افـــي حـــال عـــدم  -4 ـــف فـــي 2لالت ) مـــن هـــذه المـــادة یســـقط حـــق المكل

 على الأساس النقدي التحاسب
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اح متضمناً كشف الأرب 2015: قدم الدكتور توفیق السلمان إقراره الضریبي عن سنة  مثال
 والخسائر كما یلي : 

 
  2015حـ/أ.ح لسنة                         

 شیكل 150000  إیرادات 
  40000 مشتریات -

 110000  = مجمل الربح

   المصاریف -
  10000 إیجار عیادة

  18000 رواتب موظفین
  12000 م . إداریة مختلفة 

  5000 نفقات تدریب
  3000 رسوم نقابة أطباء 

  2000 لوزارة الصحة رسوم
 50000  مجموع المصاریف

 شیكل 60000  الربح الصافي
 وعند دراسة المقدر للحسابات المقدمة من المكلف تبین له ما یلي :

شیكل یستحق في شهر  5000كات آجلة منها شیك بقیمة ان إیجار العیادة دفع بشی -
2/2013 . 

یستحق صرفه في  12/2015شیكل عن شهر  2000ان راتب موظف بقیمة  -
15/1/2016. 

 لم یتم دفعها . 2015ان رسوم وزارة الصحة عن سنة  -

 ان المكلف متزوج وله ابن یدرس في الجامعة مبعوث من الحكومة . -

مستحقة على المكلف والذي یدیر حساباته على الأساس إیجاد الضریبة ال المطلوب 
 النقدي .
 الحل :
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 شیكل  60000الربح الصافي المعلن          
 + الردیات ( المصاریف غیر المعترف بها )

  5000       إیجار عیادة      
    2000     راتب موظف      

 2000   رسوم وزارة الصحة  
 5000  نفقات تدریب         

 14000           جموع الردیات     م
 74000          الربح الخاضع       

 % من الدخل الصافي )2لا تزید عن (    1480م. تدریب                    -
 36000          الإعفاءات         -

 36520          الدخل الخاضع      
 شیكل     1826         الضریبة المستحقة    

 
 ظات على الحل :ملاح

اتب بما أن المكلف یدیر حساباته على الأساس النقدي لذا فإن مبلغ إیجار العیادة ور  -
 الموظف ورسوم وزارة الصحة التي لم تصرف نقداً في نفس الفترة الضریبة لا تعتبر

 . 2016مصروف وترد إلى الربح وتدخل في حساب سنة 
على منحة حكومیة ولا یدرس  لا یستحق للمكلف إعفاء طالب جامعي لأنه حاصل -

 على حسابه .

 
 ) أساس نسبة الانجاز 3
یطبق هذه الأساس على الدخل الذي یتحقق للمشاریع والمنشآت من عقود یتطلب تنفیذها   

ت عطاءاوانجازها في أكثر من فترة مالیة وتعرف بالعقود الطویلة المدى ، مثل عقود البناء وال
 خلال الفترة الضریبیة التي بدأ العمل فیها .الكبیرة والتي لا یتم انجازها 
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الخاصة بذلك  2012لسنة  9والتعلیمات رقم  25وقد نص قانون ضریبة الدخل في المادة   
ا على كیفیة اعتماد هذا الأساس لاحتساب مبلغ الدخل الخاضع والضریبة المستحقة علیه لهذ

 وسیتم شرحها لاحقا .النوع من المشاریع .
 

 مثال 

شركة السهم في مجال المقاولات ، وقد قامت بتنفیذ عقد بناء برج سكني لإحدى تعمل  
سنوات ، وقدرت التكالیف الكلیة للعقد  3شیكل  یمتد لمدة   5000000المؤسسات بقیمة 

   1/8/2016شیكل  وتم البدء بتنفیذ العقد في  4000000بقیمة 
تكالیف فعلیة لهذه السنة بقیمة وصرحت عن  2016قدمت  الشركة بیاناتها المالیة لسنة  

900000 
 شیكل  200000بلغت التكالیف الفعلیة  2017وسنة  
 
على أساس    2018و 2017و  2016المطلوب : احتساب الإیرادات المتحققة للسنوات  

 نسبة الانجاز  
 وحساب الضریبة  المستحقة على الشركة                

  -الحل
 2016سنة  •

 قیمة العقد  X   =   التكالیف الفعلیة خلال السنةحققة  الإیرادات المت  
 التكالیف الكلیة للعقد                                    

 
                          900000     X   5000000   =1125000 

                        40000000 
 

              نسبة الضریبة    X=  الإیراد المتحقق    2016ضریبة 
                         1125000     X  15 =        %168750 
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 2017سنة  •
                          2000000     X   5000000   =2500000 

                        40000000 
 نسبة الضریبة                 X=  الإیراد المتحقق    2017ضریبة 

                         2500000     X  15 =        %375000 
• 2018  

ات یتم المحاسبة لهذه السنة باستبعاد الایرادات  التي تم المحاسبة عنها في السنو 
 -السابقة كما یلي:

         5000000الإیراد الكلي                           
 )1125000(                   2016ایراد سنة -
 )2500000(                 2017ایراد سنة  -

 
 1375000          2018= الایراد المتبقي لسنة        

 شیكل  206250%                      15الضریبة المستحقة  
 

 عملة التحاسب الضریبي -1-3
 إدارة  العملة التي تحسب بها الضریبة في الربط والتحصیل هي الشیكل وفي حالةان     

یصدرها الوزیر بتنسیب من المدیر   تحتسب الضریبة وفقا لتعلیمات أي عمله أخرىالحسابات ب
 )على أنة:4)(5وقد نصت المادة (

حـــین صـــدور العملـــة الوطنیـــة، وفـــي حـــال إدارة حســـابات  إلـــى(تحتســـب الضـــریبة (بالشـــیكل) 

مـن  أخرى تحتسب الضریبة وفقاً لتعلیمـات یصـدرها الـوزیر بنـاءً علـى تنسـیب متداولةبعملات 

 إدارةبشــان احتســاب الضــریبة فــي حالــة  2012لســنة  4رقــم  المــدیر. وتــنص هــذه التعلیمــات 

 :ما یلي  علىغیر الشیكل  أخري متداولةالحسابات بعملات 

ها سـاب الضـریبة وتسـدیدالقانون یعتبر الشیكل العملة المعتمـدة لغایـات احت لأحكاموفقاً -1
 عملة وطنیة. لحین إصدار
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أخــــرى غیــــر الشــــیكل یــــتم اعتمــــاد أســــعار  متداولــــةحســــابات بعمــــلات فــــي حــــال إدارة ال-2
العمـلات مقابــل عملــة الشــیكل الصــادرة عــن سـلطة النقــد الفلســطینیة بتــاریخ الاســتحقاق لكــل 

 عملیة مالیة على حده خلال الفترة الضریبیة.
أخرى غیر الشیكل  یعتمد سعر الصرف الرسمي  متداولةفي حال إدارة حسابات بعملة  -3

نتیجـة لالصادر عن سلطة النقد الفلسطینیة في نهایة الفترة المالیة  المتداولةالعملة لهذه 
 النشاط ویحتسب الدخل والضریبة على أساسه.

أخــرى غیــر  متداولــةتحتســب الســلفیات والــدفعات علــى الحســاب فــي حــال الــدفع بعملــة  -4
 سعر صرف هذه العملة مقابل الشیكل عند تاریخ الدفع. أساسالشیكل على 

 دفع الضریبة  -5
 یدفع رصید الضریبة المستحقة بالشیكل. .أ

یحــدد ســعر الصــرف لهــذه العملــة مقابــل الشــیكل  أخــرى متداولــةفــي حــال الــدفع بعملــة   .ب
 بتاریخ الدفع.

ه المكلـف بـدفع الـنقص وتـدور لـ بـإلزام الأخـرىیعالج الفرق الناتج عن التسـدید بالعملـة   .ت
 الزیادة.

 أوة المدفوعـــة عـــن الضـــریبة المســـتحقة فیـــتم رد فـــي حـــال كـــان هنـــاك زیـــادة فـــي الســـلفی -6
تـــدویر المبلـــغ الزائـــد بـــدون الخصـــم التشـــجیعي علـــى أســـاس ســـعر التحویـــل بتـــاریخ دفـــع 

 الدفعات على الحساب. أوالسلفیات 
 في جمیع الأحوال تصدر إشعارات التقدیر بعملة الشیكل. -7

 

 طریقة فرض ضریبة الدخل   -2
 بة الدخل الفلسطیني على أنة:) من قانون ضری6نصت المادة (    

 هـــذا لأحكــام وفقـــاً  الخاضــعة الـــدخل مصــادر مجمــوع علـــى موحــدة، بصـــورة الضــریبة تفــرض(

 .)بقانون القرار
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أشخاصـــاً وهیئـــات  أو نوهـــذا یعنـــي أن الضـــریبة علـــى المكلفـــین ســـواء أكـــانوا  أفـــراداً طبیعیـــی   
معها من كافة مصادرها وتنزیل معنویة تفرض بصورة موحدة، بحیث یتم تحدید كافة الدخول وج

 الدخل الصافي الذي یحسب علیه الضریبة. إلىكافة المصروفات المتعلقة بها وصولا 
 

 طرق تقدیر ضریبة الدخل    -3
یوجد عدة طرق وأسالیب لإجراء عملیة تقدیر ضریبة الدخل بهـدف تحدیـد الـدخل الخاضـع      

 على هذا الدخل. للضریبة وبالتالي تحدید مبلغ الضریبة المستحق
   -من قانون ضریبة الدخل الفلسطیني على هذه الطرق وهي كما یلي: 17وقد نصت المادة    

 

   -التقدیر الذاتي للمكلف:  3-1
یقــوم النظـــام الضـــریبي الحـــدیث علـــى الالتـــزام الطـــوعي مـــن المكلـــف بتقـــدیم حســـاباته وأداء      

ة ة، حیـث یقـوم المكلـف بتقـدیر الضـریبة المسـتحقالضریبة المستحقة علیه في نهایة السـنة المالیـ
والاقــرار  دائــرة ضــریبة الــدخل، إلــىعلیــه بصــورة ذاتیــة مــن خــلال الإقــرار الضــریبي الــذي یقدمــه 

عــن كشــف یتضــمن تفصــیلات عــن الــدخل الاجمــالي والــدخل الصــافي والنفقــات الضــریبي عبــارة 
 عن أي فترة ضریبیة معینة.والمصاریف والاعفاءات والدخل الخاضع والضریبة المستحقة 

مـــن أســـالیب حســـاب الضـــریبة حیـــث یقـــوم المكلـــف  بأســـلو والتقـــدیر الـــذاتي الطـــوعي هـــو       
ني بإعداد حساباته وتحدید التزامه الضریبي ویسدد قیمته، وقد أخذ قانون ضریبة الدخل الفلسطی

واقــع الإقــرارات بهــذا النظــام رغبــة منــه فــي مــنح الثقــة فــي أن یكــون ربــط وتحصــیل الضــریبة مــن 
 التقــدیرات الأخــرى إلا فــي حالــة عــدم صــحة البیانــات إلــىالمقدمــة مــن المكلفــین ولا یــتم اللجــوء 

ي عـــدم تقـــدیم الإقـــرار الضـــریبي لـــلإدارة الضـــریبیة وفـــ أووالمعلومـــات الـــواردة بـــالإقرار الضـــریبي 
 المواعید المحددة قانونا.  

علـى انـه یـتم تقـدیر الضـریبة بصـورة ذاتیـة  ا من قانون ضریبة الـدخل/17/1ونصت المادة     
المعنـــوي مرفقـــا بحســـابات  أومـــن المكلـــف مـــن خـــلال تقـــدیم إقـــرار مـــن قبـــل الشـــخص الطبیعـــي 

 ختامیة ویكون هذا التقدیر صادر من المكلف نفسه.
   -الإقرار الضریبي على ما یلي: أوویحتوي كشف التقدیر الذاتي 
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) مـن قـانون 3للضـریبة بموجـب نـص المـادة (كافة مصادر الـدخل المختلفـة والخاضـعة  -1
 ضریبة الدخل 

) مــن 8والتنــزیلات المتعلقــة بنفقــات العمــل المنصــوص علیهــا فــي المــادة ( المصــاریف -2
 القانون.

 ) من القانون.12ات الشخصیة والعائلیة المنصوص علیها في المادة (عفاءالإ -3

 الدخل الخاضع للضریبة والضریبة المستحقة. -4

ــــة تعبئتهــــا والشــــرائح التعلیمــــات والإر  -5 شــــادات الخاصــــة المتعلقــــة بكشــــوف الــــدخل وكیفی
 ) من القانون.16الضریبیة وفئاتها المنصوص علیها في المادة (

دائــــرة ضـــریبة الـــدخل یقـــوم المكلـــف بـــدفع الضــــریبة  إلـــىوبعـــد تقـــدیم المكلـــف هـــذا الإقـــرار     
أي  –) 00ي (أولـــدیر المســـتحقة علیـــه بنـــاء علـــى هـــذا الإقـــرار ویعطـــي تقـــدیر مؤقـــت یســـمى تقـــ

 حیث یعتبر هذا الإقرار مقبولا بشكل مبـدئي عنـد –تقدیر غیر نهائي خاضع للمراجعة والتدقیق 
دم تعدیلــه إذا تــوفرت لدیــه أدلــه بعــ أوجزئیــاً  أواســتلامه،ویحق للمقــدر رفــض هــذا الإقــرار كلیــاً 

ســنه مــن تــاریخ تقــدیم  تتجــاوزصــحة البیانــات الــواردة منــه ویــتم إبــلاغ المكلــف بــذلك فــي مــده لا 
للمقـدر بعـد ( 21/2وذلـك حسـب نـص المـادة  الإقرار للدائرة وتحدید موعد لمناقشة المكلف بـذلك

أو  ةفحــص الإقــرار ومرفقاتــه قبولــه أو رفضــه كلیــاً أو جزئیــاً إذا تــوفرت لدیــه أســباب حــول صــح
نة مـن تـاریخ عدم صـحة البیانـات الـواردة فیـه وإبـلاغ المكلـف بمـذكرة حضـور للمناقشـة خـلال سـ

 .)تسلیم الإقرار الضریبي

خطــاب للمكلــف یخبــره فیــه  أولأنــه إذا مضــى ســنة علــى تقــدیم الإقــرار ولــم یــتم إرســال إشــعارٍ   
هــذا الإقــرار مقبــولاً بشــكل نهــائي، ویلــزم المقــدر باصــدار  بعــدم صــحة بعــض بنــود الإقــرار یعتبــر

 .01اشعار تقدیر نهائي 

 

 الإقرار الضریبي (التقدیر الذاتي)الفئات المكلفة بتقدیم    3-1-1
كل شخص مكلف بدفع الضـریبة سـواءً أكـان شخصـاً معنویـاً كالشـركات المسـاهمة العامـة       

 وأصــــحاب  شخصــــاً عادیــــاً كالتجــــار وأصــــحاب المهــــن الحــــرة أووالخاصــــة والشــــركات العادیــــة 
قـانون ضـریبة الـدخل ) مـن 18العقارات وغیرهم ملـزمین بتقـدیم هـذا الإقـرار، وقـد نصـت المـادة (
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الفلســطیني علــى أن كــل شــخص مكلــف بــدفع  الضــریبة ملــزم بتقــدیم الإقــرار الضــریبي المعــزز 
بالمســتندات والمعلومــات اللازمــة، وتكــون تلــك الإقــرارات والمعلومــات خاضــعة للتــدقیق مــن قبــل 

، نو المنصـوص علیهـا فـي هـذا القـان والغراماتوبخلاف ذلك یتعرض المكلف للعقوبات   المقدر
 وعلیه:
 المعـــزز الضـــریبي الإقـــرار بتقـــدیم مكلـــف كـــل یلـــزم بقـــانون القـــرار هـــذا أحكـــام بموجـــب -1

 و بقـانون، القـرار هـذا مـن) 20( و) 19( للمـواد وفقـاً  اللازمة والمعلومات بالمستندات

 .المقدر قبل من للتدقیق خاضعة والمعلومات الإقرارات تلك تكون

 الساریة الاستثماریة التشریعات بموجب ریبةالض من دخولهم المعفاة الأشخاص على  -2

 .الضریبي الإقرار تقدیم المفعول

 مـن أشـهر) 6( خـلال مـورثهم عـن الضـریبي الإقـرار تقدیم یمثلهم من أو الورثة على  -3

 .التركة توزیع قبل المترتبة الضریبة ودفع الوفاة تاریخ

 لبیــان ؛ التصــفیة إجــراءات ببــدء خطیــاً  الــدائرة یبلــغ أن شــركة لأي مصــفٍ  كــل علــى  -4

 الشــركة عــن ضــریبیاً  إقــراراً  ویقــدم الشــركة، علــى المســتحقة الضــریبیة المبــالغ وتثبیــت

 .بقانون القرار هذا أحكام وفق استحقاقها حال الضریبة بدفع ویلزم بتصفیتها المكلف

 الأشخاص من معینة فئات بموجبها یعفي تعلیمات إصدار المدیر من بتنسیب للوزیر -5

. وقد صـدرت التعلیمـات المادة هذه في علیه المنصوص الإقرار تقدیم نم  الطبیعیین

المكلفـــین مـــن تقـــدیم القـــرار  نالطبیعیـــی الأشـــخاص إعفـــاءبشـــان  2012لســـنة  5رقـــم 

  -:الضریبي التي تنص على ما یلي

 تعفى الفئات التالیة من تقدیم الإقرار الضریبي: -1
مبیعاتـه  تتجـاوزاط الأعمـال ولـم الشخص الطبیعـي المقـیم الـذي یقتصـر دخلـه علـى نشـ .أ

ف شــیكل خــلال الفتــرة الضــریبیة قبــل تنزیــل أي ألــ) خمســون 50000مبلــغ ( ایرادتــه أو
 أونفقة ویستثنى من ذلك الشخص الطبیعـي الـذي یقـوم بممارسـة نشـاط مهنـي  أوتكلفة 

 حرفي. أوخدمي 
 الشخص الطبیعي المقیم الذي یقتصر دخله على الراتب. .ب



 
 

17 

ذي یقتصــر دخلــه الســنوي علــى دخــل خاضــع للضــریبة المقطوعــة الشــخص الطبیعــي الــ .ج
 ) من  القانون.34) من المادة (1وفق أحكام الفقرة (

أ) أعــلاه الشــخص الطبیعــي المقــیم الــذي یقتصــر دخلــه علــى النشــاط (یســتثنى مــن الفقــرة .د
) ثــلاث مائــة  ألــف شــیكل 300000مشــتریاته مبلــغ ( أومبیعاتــه  تتجــاوزالزراعــي ولــم 

 نفقة. أورة الضریبیة قبل تنزیل أي تكلفة خلال الفت
 یتجــاوزمــن الإیجــارات فقــط ولا  الإجمــاليهـــ. الشــخص الطبیعــي المقــیم الــذي یقتصــر دخلــه 

 ) ثلاثون ألف شیكل خلال الفترة الضریبیة.30000( مبلغ
 

ني  یعالضریبیة لاالفئات المذكورة في هذه التعلیمات من تقدیم الإقرارات  إعفاءإن -2
 الضریبة. م منهإعفاء
 

مـن  یبیة لا یمنعالفئات المذكورة في هذه التعلیمات من تقدیم الإقرارات الضر  إعفاءإن -3
 الشخص الطبیعي. تقدیمها إذا رغب

شــخص فــي حــال تـــوفر  لأيمــن تقــدیم الإقــرار الضــریبي  عفــاءیجــوز للمــدیر إلغــاء الإ-4
 تستدعي ذلك. أسباب

ت الضـریبیة تختلـف حسـب طبیعـة المكلـف حیـث وبناء على مـا تقـدم فـان انـواع الاقـرارا
 -:أن الاقرارات الضریبیة تشمل الانواع التالیة 

لشــركات المســاهمة العامــة والخصوصــیة ( تجاریــة /صــناعیة لــدخل ا اقــرار ضــریبي -1
 مقاولات /زراعیة / اخرى)./

لشــــركات المســــاهمة العامــــة والخصوصــــیة (مالیــــة / بنــــوك دخل ااقــــرار ضــــریبي لــــ  -2
 طة /صرافة / تـجیر تمویلي).تامین / وسا/

 شركات الاشخاص بما في ذلك الشراكات.لدخل اقرار ضرییي  -3
اقــرار ضــریبي لــدخل الشــخص الطبیعــي الــذي یقــوم بممارســة أي نشــاط أعمــال او  -4

 استثمار (اقرار افراد)
اقرار ضریبي لدخل الشخص الطبیعي الذي یقتصر دخله على الدخل من الرواتـب  -5

 مستخدَم). والاجور (اقرار موظف /
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  م الإقرار الضریبيموعد تقدی  3-1-2
) مــن قــانون ضــریبة الـدخل الفلســطیني فــان مواعیــد تقــدیم التقــدیر 19حسـب نــص المــادة (  

   -الذاتي للمكلفین یكون:
 قـاتوالمرف الـدائرة قبـل مـن المعتمد للنموذج وفقاً  الضریبي الإقرار بتقدیم مكلف كل یلزم .1

 أو إیصــال لقـاء بالیـد، یسـلمه وأن بقــانون القـرار هـذا مـن) 20( المــادة فـي اإلیهـ المشـار

 مــن بتنســیب الــوزیر علیهــا یوافــق أخــرى وســیلة بأیــة أو الوصــول بعلــم المســجل بالبریــد

 حاً موضـ الضـریبیة، الفتـرة لانتهـاء التالیـة أشهر الأربعة خلال الدائرة إلى ویرسل المدیر

 الخاضــــع ودخلــــه اتــــهإعفاءو  لصــــافيا ودخلــــه وتنزیلاتــــه الإجمــــالي دخلــــه تفاصــــیل فیــــه

 .الضریبیة الفترة عن علیه المستحقة والضریبة للضریبة

 خصــــماً  المحــــددة المــــدة خــــلال ومرفقاتــــه الضــــریبي الإقــــرار یســــلم الــــذي المكلــــف یمــــنح .2

 :الآتي النحو على  للدفع المستحق الضریبة رصید عن تشجیعیاً 

 مــنح التــي المدفوعــة یاتالســلف حســم بعــد  المســتحق الضــریبة رصــید مــن%) 4( خصــم .أ

ـــدائرة، مـــن ســـابق خصـــم علیهـــا ـــم إذا ال ـــرة مـــن ولالأ الشـــهر فـــي الإقـــرار تســـلیم ت  الفت

 الضـــــریبیة الفتـــــرات خـــــلال أو الشـــــهر هـــــذا خـــــلال الضـــــریبة ودفـــــع التالیـــــة الضـــــریبیة

 .الإقرار في المشمولة

 مــنح التــي المدفوعــة الســلفیات حســم بعــد  المســتحق الضــریبة رصــید مــن%) 2( خصــم .ب

 مــن الثالــث أو الثــاني الشــهر فــي الإقــرار تســلیم تــم إذا الــدائرة مــن ســابق خصــم لیهــاع

 الضــریبیة الفتــرة مــن الثالــث الشــهر نهایــة حتــى الضــریبة ودفــع التالیــة الضــریبیة الفتــرة

 .الإقرار في المشمولة الضریبیة الفترات خلال أو التالیة

الموعــد المحــدد وهــو حتــى نهایــة الضــریبي  فــي  للإقــرارفــي حالــة عــدم تقــدیم المكلــف  -3

وقــد  ،علیــه تــأخیرشــهر نیســان مــن الســنة التالیــة للســنة الضــریبیة المنتهیــة  تفــرض غرامــة 

  :من القانون الضریبي على 36/3نصت المادة 
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 المحـــدد الموعـــد فـــي یقدمـــه ولـــم الضـــریبي الإقــرار بتقـــدیم ملـــزم مكلـــف كـــل علـــى تفــرض(

 شــهر كــل عــن المســتحقة الضــریبة مــن%) 3( تعــادل غرامــة القــانون هــذا أحكــام بموجــب

 الأحـــوال جمیـــع وفـــي ،المســـتحقة الضـــریبة مـــن%) 20( یتجـــاوز لا أقصـــى وبحـــد تـــأخیر

) شـیكل 3000(و الطبیعـي للشـخص) شـیكل 300( عـن التـأخیر غرامة تقل لا أن یجب

 .المعنوي للشخص

 

  مرفقات الإقرار الضریبي  3-1-3
مـن قـانون ضـریبة  20/1رار الضـریبي فقـد نصـت المـادة لترسیخ مبدأ التقدیر الذاتي والإق  

  - الدخل الفلسطیني على انه:
 :بالآتي إرفاقه الضریبي الإقرار تقدیم عند المكلف على یتعین= 1

 وكشـف المرخص القانوني المدقق وشهادة الضریبیة للسنة الختامیة الحسابات من نسخة / .أ
ــــدخل ضــــریبة لغایــــات تعــــدیلي  وذلــــك المــــرخص، القــــانوني مــــدققال مــــن علیــــه مصــــادق ال

 والأشـخاص للضـریبة یخضـع معنوي شخص وأي والخصوصیة العامة المساهمة للشركات
 والمكلفــین المفعــول الســاریة الاســتثماریة التشــریعات بموجــب الضــریبة مــن دخــولهم المعفــاة
 .المدیر من بتنسیب الوزیر من تصدر تعلیمات وفق الأفراد

الضـریبي والتـي تـنص  الإقـراربشـان مرفقـات  2012لسـنة  13وقد صدرت التعلیمات رقـم 
  -على ما یلي: 

 
ائرة یتعین على المكلفـین  مـن الفئـات التالیـة أن یرفقـوا مـع الإقـرار الضـریبي المقـدم للـد -1

نسخة من الحسابات الختامیة وشهادة المدقق القانوني وكشف تعـدیلي لغایـات ضـریبة 
 الدخل: 

خارجهــا وأي شــخص  أووصــیة المؤسســة فــي فلســطین الشــركة المســاهمة العامــة والخص .أ
 معنوي یخضع للضریبة.

الأشــــخاص المعفــــاة دخــــولهم مــــن الضــــریبة بموجــــب التشــــریعات الاســــتثماریة الســــاریة  .ب
 اتفاقیة دولیة. أوبموجب قانون خاص  أوالمفعول، 
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شــركة التوصــیة البســیطة وأیــة  أوشــركة التضــامن  أوأیــة شــراكات  أوالمكلفــین الأفــراد  .ج
مشــــتریاتهم عــــن مبلــــغ  أوات أشــــخاص یحــــددها القــــانون  ممــــن لا تقــــل مبیعــــاتهم شــــرك

 شیكل) ملیون شیكل خلال الفترة الضریبیة. 1000000(
 

) مــن هــذه 1مــن غیــر المــذكورین فــي المــادة رقــم (  یتعــین علــى المكلفــین والأشــخاص -2
فقــاً التعلیمـات إرفـاق نسـخة مـن الحسـابات الختامیــة وكشـف تعـدیلي لغایـات الضـریبة و 

 للقوانین والأنظمة المعمول بها. 
 

) مــــن هــــذه التعلیمــــات علــــى بــــاقي المكلفــــین 2و  1مــــع مراعــــاة مــــا ورد فــــي المــــواد ( -3
اتهم إیرادالملــــزمین بتقــــدیم الإقــــرار الضــــریبي ان یرفقــــوا مــــع الإقــــرار الضــــریبي كشــــفا بــــ

 ومصروفاتهم عن الفترة الضریبیة ومنهم:
 

 تلاف أنواعهم.أصحاب المهن الحرة والخدمات على اخ .أ
 . والمقاولونالمتعهدون   .ب
 الجامعات والمعاهد وكلیات المجتمع. .ج
 مستودعات الأدویة والمستشفیات. .د
 الوكلاء والوسطاء التجاریون.  .ه

 
ـــة والأشـــخاص  / .ب ـــى الشـــركات العادی ـــد (أ) مـــن هـــذه المـــادة عل مـــع مراعـــاة مـــا ورد فـــي البن

ات الختامیــة و كشــف تعــدیلي الملــزمین بمســك حســابات أصــولیة إرفــاق نســخة مــن الحســاب
 لغایات الضریبة وفق القوانین والأنظمة المعمول بها.

 
) مــن هــذه المــادة، أن یوضــحوا فــي 1علــى المكلفــین خلافــا للمكلفــین المــذكورین فــي الفقــرة ( =2

ـــــدخل الخاضـــــع للضـــــریبة بموجـــــب كشـــــف مختصـــــر لإ ـــــرادإقـــــراراتهم الضـــــریبیة صـــــافي ال اتهم ی
 یبیة.ومصروفاتهم عن الفترة الضر 
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 قدیر الذاتي والالتزام الطوعي بدفع الضریبة مزایا الت  4-1-4
ن إن تقدیم المكلف لحساباته الختامیة والتزامـه الطـوعي بـدفع المسـتحق علیـه یحقـق العدیـد مـ   

   -للمكلف نفسه منها: أوالمزایا سواء للإدارة الضریبیة 
 التحصـیل التـي تتحملهـا الإدارةخفض التكلفة الإداریة اللازمة لعملیة الفحـص والـربط و  -1

 الضریبیة.
تقلیــل حــالات النــزاع علــى عناصــر الضــریبة بمختلــف الجهــات ابتــداء مــن الطعــن فــي  -2

 التقدیر حتى صدور أحكام بقیمة الضریبة.

 ات السنویة.یرادسرعة تحصیل الإ -3

 رفع العبء الضخم الذي تعاني منه مصلحة الضرائب (دائرة ضریبة الدخل). -4

 ن المكلفین في تعاملهم مع الإدارة الضریبیة.تخفیف العبء ع -5

 زیادة الثقة بین المكلفین والإدارة الضریبیة (دائرة ضریبة الدخل). -6
 

 
 

 رفض الإقرار الضریبي للمكلف. أوصلاحیة المقدر في قبول    3-1-5
قبــول الإقــرار الضــریبي المقــدم مــن أي  أوصــلاحیة رفــض  المقــدرأعطــى القــانون الضــریبي    

   -) على:21ذلك بعد فحص وتدقیق ومراجعة لهذا الإقرار، وقد نصت المادة (مكلف و 
 )00(تقدیر. استلامه عند مبدئي بشكل مقبولاً  المكلف من المقدم الضریبي الإقرار یعتبر .1

ــاً  رفضــه أو) 01(اشــعار تقــدیر قبوله ومرفقاتــه الإقــرار فحــص بعــد للمقــدر .2  إذا جزئیــاً  أو كلی

 بمذكرة المكلف إبلاغ و فیه الواردة البیانات صحة عدم أو صحة حول أسباب لدیه توفرت

 .الضریبي الإقرار تسلیم تاریخ من سنة خلال للمناقشة حضور

 ذلــك المكلــف ویبلــغ الضــریبة مقــدار یحــدد الضــریبي الإقــرار تعــدیل علــى المكلــف وافــق إذا .3

 .الأداء بةواج الضریبة وتكون الطعن أو للاعتراض قابل غیر القرار ویكون خطي بإشعار

 )02(تقدیر

 المناقشــة، جلســة بحضــور یلتــزم لــم أو الضــریبي، الإقــرار تعــدیل علــى المكلــف یوافــق لــم إذا .4

 قـــرار ویكـــون علیـــه المســـتحقة والضـــریبة للضـــریبة الخاضـــع دخلـــه یقـــدر أن للمقـــدر یجـــوز
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 التقـــــدیر إشـــــعار المكلـــــف تبلـــــغ تـــــاریخ مـــــن یومـــــاً ) 30( خـــــلال للاعتـــــراض قابـــــل المقـــــدر

 .)03(تقدیر

 

 ب)/17/1(المادة  –داري الإتقدیر ال  3-2
المقـــدر ویكـــون فـــي حالـــة عـــدم تقـــدیم المكلـــف إقـــراراً  أویكـــون هـــذا التقـــدیر مـــن قبـــل الـــدائرة   

، عــدم قبــول المقــدر للتقــدیر الــذاتي المقــدم  للمكلــف  لأســباب معینــه أوضــریبیاً (تقــدیر ذاتــي) 
 المكلـف تقـدیم عـدم حالـة فـي المقـدر لقبـ مـن الإداري التقـدیر( ب علـى:/17/1وتنص المـادة 

 ).جزئیة أو كلیة بصورة قبوله عدم أو الضریبي الإقرار
حیـث یقـوم المقـدر بإصـدار تقــدیر یحـدد فیـه مبلـغ الضــریبة المسـتحق علـى المكلـف تقــدیرا     
   -بالاستناد وبالاعتماد على إحدى الطرق التالیة: إداریا
 ىإلـبتحدید مبلغ الضریبة على المكلـف بالاسـتناد  یعمد المقدر –طریقة الفطنة والدرایة  -1

بالاعتمــاد علــى الســنوات الضــریبیة المقــدرة  أوضــاع المكلــف وحجــم عملــه أو فطنتــه ودرایتــه ب
 سابقا.

وتعتمـــد هـــذه الطریقـــة علـــى تحدیـــد  –التقـــدیر علـــى أســـاس المظـــاهر الخارجیـــة للمكلـــف  -2
كن وعـدد المـوظفین والعـاملین لدیـة بعـض المظـاهر الخاصـة بـالمكلف كالمسـ إلىالدخل استناداً 

عــدد الســیارات العاملــة لدیــة، وعلــى الــرغم مــن أن هــذه الطریقــة لا تعطــي دلــیلا قاطعــا علــى  أو
كلـف عـن مقدرة المكلف المالیة، إلا انه یمكن الاستعانة بها كأداة تكمیلیة للرقابـة علـى إقـرار الم

 دخله الخاضع للضریبة.

لـى أسـاس تقریبـي باعتمـاد المقـدر علـى قـرائن معینـه ع وهـو تقـدیر   -التقدیر الجزافـي  -3
لتحدیـــد الـــدخل الخاضــــع للضـــریبة مثــــل حجـــم عمــــل المكلـــف، عــــدد الآلات، الطاقـــة الإنتاجیــــة 
  للآلات، حجم راسم المال عدد العمال لدى المكلف، عدد السـیارات ونوعهـا وغیرهـا مـن القـرائن،

ر دفـــات أوعلـــى المكلـــف تقـــدیم إقـــراراً صـــحیحاً  ولا یجـــوز اســـتخدام التقـــدیر الجزافـــي إلا إذا تعـــذر
 منتظمة ولم یكن لدى المقدر الوسائل الكافیة للتقدیر الدقیق.

طریقــة مــن طــرق بغــض النظــر عــن أي  –یكــون التقــدیر الإداري الصــادر مــن قبــل الــدائرة      
   -كما یلي: –الإداریة التي اتبعها المقدر التقدیر 
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 –:ضریبي وعدم اتفاق إقرارلمكلف بعد تقدیم ا 03تقدیر غیابي  -1
 ) وحـدد00ویكون بعد تقدیم المكلف لإقراره الضـریبي والـذي قبـل مبـدئیا مـن قبـل المقـدر (   

أن المكلـف  أوله جلسة لمناقشته ولم یحضـر لمناقشـة وضـعه الضـریبي فـي الموعـد المحـدد، 
ـــى التعـــدیلات  ـــم یوافـــق عل ـــى التغییـــرات التـــي ســـیجری أوفـــي الجلســـة المحـــددة ل ها المقـــدر عل

عــدم قناعتــه بهــا بادلــه قطعیــه، فیجــوز لمقــدر إصــدار قــرار تقــدیر  أوحســاباته لعــدم صــحتها 
 03لدخل المكلف الخاضع للضریبة ومبلغ الضریبة المستحقة علیه بإشعار خطي یعرف ب 

یـوم مـن تســلمه.  30یرسـل  بالبریــد المسـجل ویحـق لــه الاعتـراض علیـه خــلال  أویسـلم بالیـد 
  21/4نص المادة   وذلك حسب

 
 

  ) لعدم تقدیم المكلف إقرار ضریبي 04قدیر غیابي (ت   -2 
 إذا لم یقدم المكلف الخاضع للضریبة حساباته لـدائرة ضـریبة الـدخل فـي الموعـد المحـدد    

حســـــب القـــــانون یحـــــق  للمقـــــدر  إجـــــراء تقـــــدیر لهـــــذا المكلـــــف (تقـــــدیر إداري) علـــــى ضـــــوء 

بقیمــة الــدخل الخاضــع للضــریبة  04إشــعار تقــدیر یعــرف ب المعلومــات المتــوفرة ویرســل لــه 

ــــف  ــــه ویــــذكر فیــــه كــــذلك مــــدة  الطعــــن فیــــه، ویجــــوز للمكل وقیمــــة الضــــریبة المســــتحقة علی

یوم من تاریخ استلامه للإشـعار. وذلـك حسـب نـص  30الاعتراض على هذا التقدیر خلال 

 المحـدد، الموعـد فـي تـهومرفقا الضـریبي للإقـرار المكلـف تقدیم عدم حال في( 21/5المادة  

 فیه یحدد خطي إشعار بموجب المكلف وإبلاغ والدرایة، بالفطنة التقدیر إجراء للمقدر یجوز

 للاعتــراض قــابلاً  المقــدر قــرار ویكــون علیــه، المســتحقة والضــریبة للضــریبة، الخاضــع دخلــه

  .)التقدیر إشعار المكلف تبلغ تاریخ من یوماً ) 30( خلال
 

ـــم یقـــدم المكلـــف اعتراضـــاً تعتبـــر هـــذه  04أو 03مكلـــف غیابیـــا ســـواء فـــي حالـــة تقـــدیر ال   ول
 التقدیرات نهائیة وملزم المكلف بدفع قیمة الضریبة كما هي في الإشعارات المرسلة له.

 

 بعد اعتراض)( )09(تقدیر بأمر   -3  

تحقة اتفاق على تحدید الدخل الخاضع والضریبة المسـ إلىإذا لم یتوصل المقدر والمكلف       
إذا لم یحضر المكلف جلسة الاعتراض المحددة له فانه  أوفي جلسة الاعتراض المحددة مسبقا 
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یلغیه بالاسـتناد  أویزیده  أوخفضه ی أویجوز للمقدر بقرار معلل أن یقر التقدیر المعترض علیه 
والـذي بیانات ومعلومات محـدده ومطلوبـة لـذلك، ویرسـل إشـعاراً خطیـاً للمكلـف بهـذا التقـدیر  إلى

إذا لم یوافق  -، ویحق للمكلف الاعتراض والطعن في هذا التقدیر09یعرف بإشعار تقدیر بأمر 
یــــوم مــــن تــــاریخ تبلغــــه قــــرار  30لــــدى محكمــــة اســــتئناف قضــــایا ضــــریبة الــــدخل خــــلال  -علیـــه

 التقدیر.وفي حالة عدم اعتراضه خلال المدة القانونیة یعتبر هذا التقدیر نهائیاً. 
 الجلســة المعتــرض یحضــر لــم إذامــن قــانون ضــریبة الــدخل علــى  ( 28/6  وقــد نصــت المــادة

بنــد ( الســابقة الفقــرة فــي المبــین الوجــه علــى المقــدر یوافــق لــم أو الاعتــراض فــي للنظــر المحــددة

 أو یخفضـــه أو علیــه المعتــرض التقـــدیر یقــر أن معلــل بقــرار لـــه فیجــوز ) 28مــن المــادة  5و4

 لالخـ المحكمـة مأمـا للاسـتئناف قـابلاً  الفقـرة هـذه بموجـب لصادرا القرار ویعتبر یلغیه، أو یزیده

 .التقدیر إشعار تبلغه تاریخ من یوماً ) 30(

 باتفاقنهائي التقدیر ال    3 -3
 -:وهو تقدیر ملزم للمقدر والمكلف ویكون على الحالات التالیة 

 )01( الإقرارقبول  -1
قبــل المقــدر واقتناعــه واعترافــه بكــل  فــي حالــة تقــدیم المكلــف لإقــراره الضــریبي وفحصــه مــن    

ویكـون هـذا الإشـعار  01حساباته ولم یجـرِ أي تعـدیل علیهـا، یـتم عمـل إشـعار تقـدیر یعـرف بــ
راف اتفاقاً نهائیاً ملزماً للطرفین وتكتسب الضریبة صـفة القطعیـة، حیـث یكـون هـذا التقـدیر اعتـ

ي ه بناء علـى التقـدیر الـذاتي الـذمن قبل المقدر بقیمة الدخل الخاضع والضریبة المستحقة علی
فحسـب نـص المـادة  ،القـانون للمكلـف تقـدیر الضـریبة ذاتیـا أجـازقدره المكلف على نفسه، وقـد 

 الضــریبي الإقــرار بتقــدیم المكلــف قبــل مــن الــذاتي التقــدیرمــن خــلال   الضــریبة تقــدرأ  /17/1
رفضــه. وفــي حالــة  أوه ومرفقاتــه قبولــ الإقــراركمــا ان للمقــدر صــلاحیة  بعــد فحــص  ،ومرفقاتــه

) 01التقـدیر ( إشـعارقبوله یعتبـر التقـدیر نهـائي وتكـون الضـریبة قطعیـة واجبـة الـدفع ویصـدر 
   .بمبلغ الضریبة المقدر ذاتیا من قبل المكلف

 

   - 02تقدیر باتفاق  -2
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عار في حالة تقدیم المكلف للإقرار الضریبي ودفع المستحق على هذا الإقرار بناء على إشـ      
) تحــدد جلســة مــع المكلــف لمناقشــته وإذا قــام المقــدر بــإجراء بعــض التعــدیلات مثــل تعــدیل 00(

عــدم الاعتــراف بــبعض المصــاریف ووافــق المكلــف علــى هــذه  أوزیــادة نســبة الــربح  أوات یــرادالإ
التعـدیلات وعلـى مبلـغ الـدخل الخاضـع والضـریبة المقــدرة علیـه فـي نفـس الجلسـة یصـدر المقــدر 

ویكـون تقـدیر نهـائي وملـزم للطـرفین. وقـد نصـت المـادة  02بإشـعار تقـدیر  إشعار خطـي یعـرف
 عــدم حــال فــي المســتحقة الضــریبة قیمــة علــى والــدائرة المكلــف باتفــاق التقــدیر :ج  علــى/17/1

  الذاتي التقدیر على المقدر موافقة
 

 )   07ق (تقدیر باتفا  -3   
وقــدم المكلــف اعتراضــاً علــى ذلــك  04أو 03فــي حالــة تقــدیر المكلــف غیابیــا بإشــعار تقــدیر     

لجنـــة  أووحـــددت لـــه جلســـة للبـــت فـــي هـــذا الاعتـــراض وبعـــد مناقشـــة المكلـــف مـــن قبـــل المقـــدر 
الاعتراضات في حساباته المالیة وإجراء بعض التعدیلات علیها ووافق المكلف علـى ذلـك وحـدد 

قــدر إشــعار خطـــي مبلــغ الــدخل الخاضــع وقیمـــة الضــریبة بموافقــة المكلــف وحضـــوره یصــدر الم
ــاً ملزمــاً للطــرفین وتكتســب الضــریبة صــفة  07باتفــاق یعــرف بإشــعار تقــدیر  ویكــون تقــدیراً نهائی

 ج /17/1ما یوضحه  الجزء الثاني من المادة  القطعیة. وهو
 .)اعتراض المكلف على التقدیر الإداري أو(       

ق��در ) یص��در الم07-02قة (الس��اب للأن��واعوبع��د موافق��ة المكل��ف عل��ى التق��دیر الض��ریبي      
 إذا -:عل�ى 21/3وق�د نص�ت الم�ادة  ،بذلك یحدد فیھ مقدار الضریبة ویبلغ المكلف بذلك إشعار

 بإشــعار ذلــك المكلــف ویبلــغ الضــریبة مقــدار یحــدد الضــریبي الإقــرار تعــدیل علــى المكلــف وافــق

 .ءالأدا واجبة الضریبة وتكون الطعن أو للاعتراض قابل غیر القرار ویكون خطي
 

 )05من یفوضه (تقدیر  أووزیر إعادة التقدیر من قبل ال   3-4
مــنح القــانون الضــریبي الحــق للــوزیر او الموظــف المفــوض مــن قبلــه خطیــا اعــادة النظــر فــي    

اتخــذها المقــدر وذلــك خــلال اربــع تقــدیر الاقــرار الضــریبي المقــدم مــن المكلــف او بایــة اجــراءات 
 .التالیة للسنة التي جرى فیها التقدیر سنوات من بدایة الفترة الضریبیة 
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 تفـاقإبمع المكلف  االصادر عن المقدر والمتفق علیه على الاجراءات إعادة التقدیر وتكون    
 ) إذا كان هناك أسباب موجبة لإعادة التقدیر.07أو 02أو 01نهائي (

   -من قانون ضریبة الدخل الفلسطیني على: 26وقد نصت المادة     
 الإقــرار تقــدیم تــاریخ مــن ســنوات أربــع خــلال خطیــاً  قبلــه مــن المفــوض الموظــف أو للــوزیر .1

 لیـةالتا الضـریبیة الفتـرة مـن سـنوات أربـع خـلال أو بقـانون القـرار هذا لأحكام وفقاً  الضریبي
 مـن بـأي أو الضـریبي بـالإقرار النظـر یعیـد أن المكلف، على التقدیر فیها جرى التي للسنة

 دفوعـه، وتقـدیم أقوالـه لسـماع فرصـة للمكلـف یتـاح أن علـى المقـدر اتخذها التي الإجراءات
 بتخفــــیض قــــراراً  قبلــــه مــــن المفــــوض الموظــــف أو الــــوزیر یصــــدر لا أن ذلــــك فــــي ویشــــترط
 :الآتیة الحالات في إلا الضریبة

 .الحسابیة الأخطاء تصحیح .أ

 خصــم أو تقــاص وأي بقــانون القــرار هــذا فــي علیهــا المنصــوص اتعفــاءالإ تعــدیل .ب
 .فیه علیه لنصا ورد

 ذلـك علـى تـم الـذي التقـدیر فـي النظـر یعیـد أن خطیـاً  قبلـه مـن المفـوض الموظـف أو للوزیر. 2
 المحكمـة فیهـا فصـلت التـي الوقـائع مـن یكن لم مصدر أي من دخله عن للمحاسبة المكلف

 .التقدیر ذلك بشأن المقدم الطعن في نظرت عندما الموضوع حیث من
 یومــاً ) 30( خــلال المحكمــة لــدى للطعــن قــابلاً  المـادة هــذه أحكــام فــقو  الصــادر القــرار یعتبـر. 3

 .التقدیر إشعار المكلف تبلغ تاریخ من
 

   -) ما یلي:أن الأسباب الموجبة لعملیة إعادة التقدیر (فتح الاتفاقیةمما سبق نرى 
توفر أدلة على عـدم صـحة المبـالغ الضـریبیة التـي حـددت مـن قبـل المقـدر مثـل ظهـور  -أ

 ل أخر لم یصرح عنه المكلف.مصدر دخ
 ات القانونیة والاجتماعیة الممنوحة للمكلف.عفاءخطأ في الإ  -ب

 الحسابیة. تصحیح الأخطاء  -ج    

 المكلف. أوخالفات قانونیة واضحة من قبل المقدر م -د 
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 4ومهما كان السبب الموجب لإعادة التقدیر (فتح الاتفاقیة) فانه یجب أن لا تزیـد عـن     
 ن السنة التالیة  للسنة التي جرى فیها التقدیر على المكلف.سنوات م

ویحق للمكلف في حالـة عـدم موافقتـه علـى التقـدیر الجدیـد الاعتـراض والطعـن فیـه لـدى     
ا محكمة استئناف قضایا ضریبة الدخل خلال ثلاثین یوماً من تبلغه إشعار التقدیر والتي له

 الصلاحیة في البت النهائي في التقدیر.
 

 )011(تقدیر ن قبل محكمة استئناف قضایا ضریبة الدخل التقدیر م  5 -3
اتفاق على تقدیر الضریبة المسـتحقة علـى المكلـف فـي مراحـل  إلىفي حالة عدم الوصول      

التقدیر السابق یحق للمكلف الطعن في التقدیر والاعتـراض لـدى المحكمـة، حیـث نصـت المـادة 
   -فلسطیني على:) من قانون ضریبة الدخل ال29(

 السلطة ملاك ضمن) الدخل ضریبة قضایا استئناف محكمة( تسمى خاصة محكمة تشكل .1

 قاضـیین وعضـویة علیـا محكمـة قاضـي عـن مرتبته تقل لا قاضي برئاسة وتنعقد القضائیة

 الســلطة قــانون لأحكــام یخضــعون اســتئناف محكمــة قاضــي عــن منهمــا كــل مرتبــة تقــل لا

 مكــان أي فــي أو القــدس مدینــة فــي جلســاتها وتعقــد بمقتضــاه رةالصــاد والأنظمــة القضــائیة

 .مناسباً  تراه آخر

 هــذا فــي نــص بــه یــرد لــم فیمــا والتجاریــة المدنیــة المحاكمــات أصــول قــانون أحكــام تطبــق  .2

 . بموجبه الصادرة والأنظمة بقانون القرار

 النظـر ادةإعـ أو التقـدیر قـرارات فـي للطعـن یقـدم اسـتئناف أي فـي بالنظر المحكمة تختص .3

 بأیــة المتعلقــة والمطالبــات القــانون هــذا أحكــام بمقتضــى اســتئنافها یجــوز التــي التقــدیر فــي

 حســــاب علــــى دفعهــــا أو نهائیــــة كضــــریبة اقتطاعهــــا أو دفعهــــا أو خصــــمها یتوجــــب مبــــالغ

 .الضریبة

ـــة بصـــورة المحاكمـــة وتجـــري الاســـتعجال صـــفة الـــدخل ضـــریبة قضـــایا تعطـــى .4  إذا إلا علنی

 إعـادة قـرار أو التقـدیر قـرار عنه صدر الذي الشخص ویعتبر ذلك خلاف المحكمة  قررت

 .علیه مستأنفاً  التقدیر
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 تنسـیب علـى بنـاء الـوزیر قبل من خطي وبتفویض الحقوقیین الوزارة موظفي من أي یتولى .5

 كمالمحــا مأمــا فیهــا طرفــاً  الــدائرة تكــون التــي الــدعاوى متابعــة فــي الــدائرة تمثیــل المــدیر مــن

 مــن درجــة آخــر إلــى الــدعاوى تلــك فــي والمرافعــة والطلبــات اللــوائح تقــدیم یتــولىو  المختصــة

 .المصالحات بإجراء للمدیر والتنسیب المحاكمة درجات

 تلغــي أو تزیــد أو تخفــض أن أو فیــه المطعــون التقــدیر قــرار فــي ورد مــا تؤیــد أن للمحكمــة .6

 التــي للتعلیمــات وفقــاً  رالتقــدی لإعــادة علیــه المســتأنف إلــى القضــیة تعیــد أن ولهــا الضــریبة

 مـن%) 10( إضـافة تقـرر أن منـه جـزء رد أو الاسـتئناف رد قـررت حـال فـي ولهـا ترتئیها،

 فیهـا اسـتمر سـنة كـل عن به المحكوم الضریبة مبلغ من المستأنف به یسلم لم الذي المبلغ

 ســـتة عـــن زادت إذا ســـنة مـــدة أي تعتبـــر الخصـــوص لهـــذا و المحكمـــة لـــدى القضـــیة نظـــر

 . أشهر

 :بالآتي القیام المستأنف على یتوجب .7

%) 1( تعـادل بنسـبة مسـتأنفة ضـریبیة فتـرة كـل عـن الاستئناف تقدیم عند رسم دفع .أ

 تلـــك مـــن بـــه یســـلم الـــذي والمقـــدار علیـــه المقـــدرة الضـــریبة مقـــدار بـــین الفـــرق مـــن

 600( مبلــــغ عــــن یزیــــد ولا) شــــیكل 300( مبلــــغ عــــن یقــــل لا أن علــــى الضــــریبة،

ـــرة كـــل عـــن) شـــیكل ـــدفع مســـتقلة بصـــورة ریبیةضـــ فت ـــد الرســـم نصـــف وی ـــد عن  تجدی

 .الاستئناف

 أن وعلیـه المقـدرة الضـریبة مـن بـه یسـلم الـذي المبلـغ اسـتئنافه لائحة في التوضیح  .ب

 لــم إذا الاســتئناف یـرد و الاســتئناف لائحــة مـع مرفقــاً  بدفعــه إیصـالا  للمحكمــة یقـدم

 .الوجه هذا على به المسلم المبلغ یدفع

 ابهـ یدع لم وقائع أیة إثبات للمستأنف یجوز ولا باهظ التقدیر أن على الدلیل إقامة .ج

 .المستأنف القرار مصدر مأما بدایة
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 قــد المكلــف وكــان بقــانون القــرار هــذا مــن) 26( المــادة أحكــام بمقتضــى قــرار أي صــدر إذا .8

 ىلـع یترتـب ذاتهـا ضـریبیة فتـرات أو ضـریبیة بفتـرة المتعلـق المقدر قرار ضد  استئنافاً  قدم

 :الآتي المحكمة

 .المقدر قرار في للطعن المقدم الاستئناف إسقاط .أ

 أن بقـانون القرار هذا من) 26( المادة أحكام بمقتضى المقدم الاستئناف في النظر .ب

 الموظــــف قــــرار اســــتئناف علــــى المترتــــب الرســــم بــــین الفــــرق بــــدفع المســــتأنف یقــــوم

 .المقدر قرار ضد المقدم والاستئناف المفوض

 .المحكمة لقرار وفقاً  علیه المستحقة الضریبة بمقدار خطیا المكلف تبلیغ درالمق یتولى .9

 تاریخ من یوماً ) 30( خلال بالنقض للطعن قابلاً  یكون المحكمة تصدره قرار أو حكم كل  .10

 أحكـام بمقتضـى الصـادر الـدخل ضریبة قضایا ونقض استئناف لنظام وفقاً  تبلغه أو تفهمه

 .بقانون القرار هذا

 مـن أي حل بالنقض الطاعن أو المستأنف مع بالاتفاق خطیاً  یفوضه من أو دیرللم یجوز .11

 هـــذه فـــي الاتفـــاق ویخضـــع بهـــا، القطعـــي الحكـــم صـــدور قبـــل مصـــالحةً  المنظـــورة القضـــایا

 .المحكمة قبل من للتصدیق الحالة

ـــ       أو، وفــي حالــة عــدم موافقــة 011وتصــدر المحكمــة قــرار تقــدیرها النهــائي بتقــدیر یعــرف ب
عتــراض المكلــف علیــه یحــق لــه الطعــن فیــه لــدى محكمــة  الــنقض، وذلــك حســب نــص المــادة ا

 ویكون قرار محكمة النقض نهائیاً لا یجوز الطعن فیه. ،أعلاه المذكورة  29/10
 

 )06،08( التقدیر المقطوع   6 -3
التقــدیر المقطــوع او الضــریبة المقطوعــة تعنــي فــرض ضــریبة محــددة بمقــدار معــین او فــرض   
 .بعض المكلفینالایرادات على ریبة مقطوعة على اساس نسبة معینة من ض
هناك حالات تتحقق فیها مصادر دخـل خاضـعة للضـریبة ولكـن حسـب الأنظمـة والتعلیمـات ف   

) للمدیر بفـرض ضـرائب 34لذا  أجاز القانون حسب المادة ( ،تكون غیر ملزمة بتقدیم حسابات
  :یلي مقطوعة حیث نصت هذه المادة على ما 
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 شخص، أي على مقطوعة ضریبة بفرض قرار إصدار خطیاً  یفوضه من أو للمدیر   .1

 أي عن المستحقة الضریبة تجاوز عدم حال في وذلك العامة المساهمة الشركات باستثناء

 سنوات) 5( عن تزید لا ولمدة) شیكل10000( عن الأخیرة الخمس السنوات من سنة

 .بذلك خطیاً  إشعاراً  المكلف یبلغ أن على

 أو فئة على مقطوعة ضریبة بفرض یقضي قراراً  یصدر أن خطیاً  یفوضه من أو للمدیر .2

 .العامة المساهمة الشركات باستثناء الأشخاص، من معینة فئات

 ههذ من) 2 ،1( الفقرتین لأحكام استناداً  الصادرة القرارات من أي إلغاء للمدیر یحق .3

 لالإخلا عدم مع لصدوره اللاحقة الضریبیة الفترات على القرار هذا یسري وأن المادة،

 .بقانون القرار هذا من) 26( المادة بأحكام

 مبلغ دفع المادة هذه أحكام بموجب المقطوعة الضریبة علیه فرضت شخص كل على .4

 علیها تسري التي السنوات من سنة كل انقضاء من یوماً ) 30( خلال المقطوعة الضریبة

 .الضریبة تلك

 الحق المادة هذه أحكام بموجب المقطوعة الضریبة لیهع فرضت شخص لأي  .5

 من یوماً ) 30( خلال للدائرة یقدم خطي اعتراض بموجب الضریبة هذه على بالاعتراض

 مأما للطعن قابلاً  بالاعتراض النظر بعد الصادر القرار ویكون الإشعار تبلغه تاریخ

 .المحكمة

مز فروضة على المهن المختلفة ،اما ر ) للضریبة المقطوعة الم08یكون رمز التقدیر (   

 ) فهو للضریبة المقطوعة المفروضة على قطاع السیارات المختلفة الخاضعة.6التقدیر(

 للضریبة

 ة سجلات المكلفینالفحص الضریبي ومراجع  -4
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هم عند تقدیم المكلفین لإقراراتهم الضریبیة یحق لدائرة ضریبة الدخل فحص وتدقیق حسـابات     
) مـن القـانون الضـریبي 23جلاتهم ودفـاترهم الحسـابیة، ولتحقیـق ذلـك نصـت المـادة (ومراجعة س

  -على ما یلي:
  

 وفقـــاً  منظمـــة مالیـــة ومســـتندات بســـجلات عملـــه إدارة مكـــان فـــي یحـــتفظ أن المكلـــف علـــى .1

 التــي الضــریبیة للفتــرة لاحقــة ســنوات خمــس لمــدة بهــا المعمــول والأنظمــة القــوانین لأحكــام

 .القطعیة الصفة ریبةالض فیها اكتسبت

 عمـل تعاطي یجري مكان أي إلى یدخل أن خطیاً  قبله من مفوض موظف لأي أو للمدیر .2

 لـه و والمستندات، الحسابیة السجلات و والآلات والنقد المخزنة البضائع یفحص وأن فیه،

 تنفیــذ لغایــات ضــروریاً  بهــا الاحتفــاظ بــأن اقتنــع إذا شــهر عــن تزیــد لا لمــدة بهــا الاحتفــاظ

 .بقانون القرار هذا حكامأ

 الضــبط رجــال مــن بأعمــالهم قیــامهم أثنــاء خطیــاً  المفوضــین الــدائرة وموظفــو المــدیر یعتبــر .3

 .ذلك تستدعي التي الحالات وفي اختصاصهم حدود في وذلك القضائي

 تبــــادل و الضــــروریة المعلومــــات طلــــب خطیــــاً  قبلــــه مــــن مفــــوض موظــــف لأي أو للمــــدیر .4

 أو الضــریبیة و المالیــة الــدوائر مــع القــانون هــذا أحكــام لتنفیــذ ةاللازمــ الضــریبیة المعلومــات

ذلـــك لغایـــات الحفـــاظ علـــى حـــق الخزینـــة  . القـــانون لأحكـــام وفقـــاً  أخـــرى جهـــة أو دائـــرة أیـــة

 العامة فقط.

 التبلیغ وتمثیل المكلف -5

    -التبلیغ ودعوات الحضور:  1 -5    
ن یكــون هنــاك ضــمان لوصــول إشـــعارات لضــمان تحقیــق العدالــة الضــریبیة للمكلــف یجـــب أ   

دعـــوات الحضـــور للمكلفـــین بطریقـــة صـــحیحة ومضـــمونه، ویـــنص القـــانون الضـــریبي  أوالتقـــدیر 
   -على أن یكون تبلیغ المكلف بإحدى الطرق التالیة:
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 وكیله  أوتسلیم المراسلات للمكلف نفسه  -1
 بالبرید المسجل  -2

 النشر في الصحف المحلیة -3

   -)على:24وقد نصت المادة (
 بإحـــدى بقـــانون القـــرار هـــذا أحكـــام بمقتضـــى صـــادرة مراســـلات أو إشـــعار أي تبلیـــغ یجـــري .1

 :الأتیة الطرق

 نمــ اعتبــاراً  مبلغــاً  الحالــة هــذه فــي ویعتبــر قانونــاً  عنــه المفــوض أو بالــذات المكلــف یبلــغ .أ

 علـم إشـعار علـى التوقیـع رفـض أو الاسـتلام عـن امتنع حال في و لتسلیمه التالي الیوم

 مالاستلا علم إشعار على أو تبلیغها المراد الورقة أصل على ذلك المُبلغ اثبت مالاستلا

 .صحیحاً  الحالة هذه في التبلیغ ویعتبر

 یعتبـر و عملـه، لمحل أو له معروف عنوان آخر إلى الوصول علم مع المسجل بالبرید .ب

 ریـد،بالب إرساله لیوم التالي الیوم من أیام) 10( على تزید لا مدة مرور بعد مبلغاً  المكلف

 الشـــخص إلـــى الأصـــول حســـب ســـلم أنـــه الفقـــرة هـــذه بمقتضـــى أرســـل إشـــعار كـــل ویعتبـــر

 .یتسلمه أن الشخص ذلك رفض لو فیما له المعنون

 مـن یـغالتبل إجـراء للمـدیر المـادة، هـذه مـن) أ/1( الفقـرة لأحكـام وفقاً  المكلف تبلیغ تعذر إذا .2

 جمیعل ومنتجاً  قانونیاً  تبلیغاً  النشر هذا عتبروی یومیتین محلیتین صحیفتین في النشر خلال

 .آثاره

 عتبری عندئذ بذلك الدائرة یبلغ ولم المراسلات، أو الإشعار لتبلیغ عنوانه المكلف غیر إذا .3

 .صحیحاً  الدائرة لدى المثبت العنوان على التبلیغ

 

   تمثیل المكلف   2 -5   
عنه أي شخص لتمثیله في مراجعة ومتابعة یوكل  أوأجاز القانون للمكلف بان ینیب عنه     

ضاعه مع دائرة ضریبة الدخل وبشرط أن یكون بوكالة خطیة وموقع علیها من قبل المكلف أو 
   -)على أنة:27نفسه ویحدد اسم الوكیل حیث نصت المادة (
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 مـن إجـراء أي فـي الـدائرة مأمـا لتمثیلـه آخـر؛ شخصـاً  خطیاً  عنه ینیب أن شخص لأي/ -أ

 بموجـب الإنابـة شـروط وتحـدد القـانون، هذا في علیه المنصوص دخله یرتقد إجراءات

 .الغایة لهذه تصدر تعلیمات

لتمثیل المكلف علـى مـا  الإنابةبشان شروط  2012لسنة  12وقد صدرت التعلیمات رقم  
 -یلي:
معتمـد مـن الـدائرة على المكلف تقدیم إنابة خطیة موقعـه مـن قبلـه وفقـاً  للنمـوذج ال-أ -1

 ط تسلیم النسخة الأصلیة منه للدائرة.ویشتر 
 یجوز قبول الوكالة القانونیة ضمن الشروط والصلاحیات المحددة فیها. -ب
في حال كان المكلف شخص معنوي یجب ان توقع الإنابـة مـن المفـوض بـالتوقیع -ج

 التسجیل للشخص المعنوي وترفق صورة مصدقة عنها. حسب شهادة
استفسـارات تتعلــق بـدخل المكلــف  أون أیـة أســئلة یلتـزم الشـخص المنــاب  الإجابـة عــ -1

جــراءات الإ أوالــذي أنابــه  والالتــزام بالمواعیــد التــي تحــدد والتوقیــع علــى المحاضــر 
 القانون.المطلوبه لتنفیذ أحكام 

ت تكـــون مــاالتز إلمنــاب ومـــا یترتــب علــى ذلـــك مــن كافــة الإجــراءات التــي یقـــوم بهــا ا -2
ا صــدرت عنــه شخصــیاً ولا یحــق لــه الرجــوع ملزمــة للمكلــف الــذي مــنح الإنابــة وكأنهــ

 عنها.
فــي حــال رغــب المكلــف  إلغــاء الإنابــة علیــه إشــعار الــدائرة خطیــاً بــذلك ویســري ذلــك  -3

 الإلغاء من تاریخ تسلم الدائرة الإشعار.
 

 أســماءب ســنویاً  كشـفاً  للــدائرة یقـدموا أن المكلفــین وممثلـي القــانونیین الحسـابات مــدققي علـى/-ب 
 .اللاحقة المالیة السنة بدایة من أشهر ثلاثة أقصاها مدة خلال ینهموعناو  عملائهم

 

 ملخص الفصل
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تقدیرها  وطرق واسس المحاسبة علیها مناقشة حساب ضریبة الدخل إلىذا الفصل هدف ه    
ساب على المكلفین في فترة مالیة محددة , حیث یعتمد القانون الضریبي مبدأ الاستحقاق في ح

 :النقدي مثل الأساسستثنى من ذالك بعض الدخول التي یتم محاسبتها على وربــط الضریبة وا
ة الفوائد والعمولات المترتبة على الدیون المشكوك في تحصیلها لدى بعض المؤسسات المالی

 فئات محددة من المكلفین.     إلى إضافة
 یتم تحصیل ىأخر الحسابات بعملة  إدارةة لعملة الشیكل وفي حابوتحسب الضریبة وتربط     

 .الضریبة فعرف هذه العملة عند دصالضریبة بعملة الشیكل باعتماد  سعر 
لمبلغ وادید الدخل الخاضع حة تقدیر ضریبة الدخل لتیلعمل وأسالیبهناك عدة طرق      

م وهو مبني على الالتزا نفسه, منها طریقة التقدیر الذاتي من قبل المكلف  علیهالمستحق 
 للإقرار هوتحدید مبلغ الضریبة , وذالك من خلال تقدیم حساباتهتقدیم الطوعي للمكلف في 

 بصورة طوعیة وذاتیة  ومرفقاتهالضریبي 
ل ة عدم قبو لمن قبل الدائرة وذلك في حا الإداريللتقدیر منها التقدیر  أخرىوهناك طرق   

له للقرار حیث یحق للمقدر في حالة عدم قبو  ،الضریبي المقدم من المكلفللإقرار المقدر 
 أوجوهریة  أوالضریبي المقدم من المكلف كما هو العمل على تعدیله سواء بصورة ثانویة 

یا حتى یقبل من الطرفین أولویبقى الإقرار  ،طلب معلومات إضافیة قبل فحصه  أورفضه 
  .بحیث یصبح إقرارا نهائیا وبالتالي الدخل الخاضع والضریبة المقدرة تصبح نهائیة

یر ولم یقدم اعتراض علیه یصبح التقد ة عدم تقدیم المكلف للاقرارة الضریبيلاح كذلك في  
 نهائي وملزم له ویكون مبلغ الضریبة المحدد بهذا التقدیر واجب الدفع.

بین  المكلف ویكون بالاتفاقو كذالك هناك التقدیر النهائي باتفاق یبین دائرة الضریبة      
ویكون هذا الاتفاق بعد  علیه،ضع للضریبة المستحق تحدید مبلغ الدخل الخا علىالطرفین 

اض من قبل الدائرة واعتر  إداريبعد صدور تقدیر  أو الأخذ به الضریبي وعدم الإقرارتقدیم 
 المكلف علیة ومن ثم الاتفاق.

دیر التق بإعادةویعرف هذا التقدیر  همن یفوض أوكما یوجد تقدیر من خلال وزیر المالیة     
   .موجبة لذالك لأسبابم یبین المقدر والمكلف تق الذي فتح الاتفا أو
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ن قبل والاعتراض علیة م الإداريوهناك التقدیر من قبل المحكمة والذي یكون بعد التقدیر     
تي ئرة ومن ثم یحق للمكلف الاعتراض لدى المحكمة الاالمكلف وعدم الوصول لاتفاق داخل الد

 .للطرفینتقدیرها ویكون ملزم تصدر 
كون هذه تضریبة لطوع لبعض مصادر الدخل الخاضعة لمقذالك هناك تقدیر  إلى إضافة    

 أوطوع من قبل المدیر قلذا یفرض علیها مبلغ ضریبة م ،م حساباتیتقدبر ملزمة غیالمصادر 
بق طفقط ین،الخاصة أوالشركات المساهمة العامة  على ولا ینطبق هذا التقدیر ه،من یفوض

  .نییالطبیع الأشخاصعلى 
 علیهیجب  أنةف  -تقدیر المقطوعباستثناء ال -ومهما كان نوع التقدیر الذي یصدر للمكلف   

 لبیاناتاشاملا لكافة نها الضریبي الذي یشمل الفترة الضریبیة المراد المحاسبة ع إقرارهتقدیم 
 ،ئرةالداقا من قبل بالضریبي الذي هو معد مس الإقراروالمعلومات المطلوب تعبئتها في نموذج 

والتي تشمل نسخة من  الإقرارمع هذا  إرفاقهامطلوب من المكلف  مرفقات إلى إضافة
ة وشهادة مدقق قانوني مرخص وكشف تعدیلي لغایات ییبر امیة للفترة الضتالحسابات الخ

القانون الضریبي بعض  ىاستثنولا تشمل هذه المرفقات كافة المكلفین حیث  دخل،ضریبة ال
 المكلفین التي یفرض علیهم ضریبة أوتقل دورتهم المالیة عن مبلغ محدد المكلفین والتي 

 ذلك تعلیمات صادرة عن وزیر المالیة. حوضیمقطوعة , و 
هناك حالات شركات مساهمة عامة یجري تقدیر دخلها بطریقة تختلف عن طرق التقدیر    

ضریبة شركات كما هو في  النشاط  إجمالي على العادیة مثل فرض ضریبة بنسبة مئویة
 التامین على الحیاة.

التقدیر لتقدیر الذاتي و استثناء اب- هویحق للمكلف مهما كان طریقة التقدیر المتبعة بحق    
ة قضائي في المحكم اعتراض أوداخل الدائرة  إدارياعتراض  أما ،الاعتراض علیة -بالاتفاق

 .ئرةداخل الدا الإداريفي حالة عدم التوصل لاتفاق على الاعتراض 
 فحص وتدقیق درللدائرة یحق للمق ومرفقاتهعندما یقوم المكلف بتقدیم اقرارة الضریبي    

لیة الما مستنداته بسجلاتهودفاتره الحسابیة وعلى المكلف الاحتفاظ  هتلاجسحسابات المكلف و 
 في مكان عملة. أوالفحص والتدقیق سواء في الدائرة ه مدة لا تقل عن خمس سنوات ویحق لل
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ن غ المكلف وضمایبلتالضریبة ضمان  الإدارةولضمان تحقیق العدالة الضریبیة یجب على     
 هیلوك أوبعدة طرق منها:التبلیغ المباشر للمكلف  لهالتقدیر ودعوات الحضور  إشعارات إیصال

 خلال البرید المسجل. من أو
لدى دائرة  یلهلتمث آخرا شخص یینیب عنه خط أنالقانون الضریبي للمكلف  أجازوقد      

 .شروط محددة صادرة ضمن تعلیمات تنظم ذلك موجبالضریبة ب
 

 تدریبات
 كیف یتم دفع رصید الضریبة ؟    - 1 تدریب
 الحل
 یدفع رصید الضریبة المستحقة بالشیكل. .أ

یحــدد ســعر الصــرف لهــذه العملــة مقابــل الشــیكل  أخــرى متداولــةفــي حــال الــدفع بعملــة   .ب
 بتاریخ الدفع.

ه المكلـف بـدفع الـنقص وتـدور لـ بـإلزام الأخـرىالناتج عن التسـدید بالعملـة  یعالج الفرق  .ت
 الزیادة.

الإقـرار الضـریبي الـذي یقدمـه المكلـف  أوا هي محتویات كشف التقدیر الـذاتي م - 2 تدریب
 لدائرة ضریبة الدخل؟

 الحل

   -الإقرار الضریبي على ما یلي: أویحتوي كشف التقدیر الذاتي  
) من 3خل المختلفة والخاضعة للضریبة بموجب نص المادة (كافة مصادر الد -1

 قانون ضریبة الدخل 
) 8ات والتنزیلات المتعلقة بنفقات العمل المنصوص علیها فـي المـادة (عفاءالإ -2

 من القانون.

 ) من القانون.12ات الشخصیة والعائلیة المنصوص علیها في المادة (عفاءالإ -3

ـــــة تعبئتهـــــا التعلیمـــــات والإرشـــــادات الخاصـــــة المتع -4 ـــــدخل وكیفی ـــــة بكشـــــوف ال لق
 ) من القانون.16والشرائح الضریبیة وفئاتها المنصوص علیها في المادة (
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 الالتزام الطوعي في دفع الضرائب ؟ أوزایا  التقدیر الذاتي ماذكر  - 3 تدریب

 الحل

 دیـد مـنإن تقدیم المكلف لحساباته الختامیة والتزامـه الطـوعي بـدفع المسـتحق علیـه یحقـق الع   
   -للمكلف نفسه منها: أوالمزایا سواء للإدارة الضریبیة 

 خفض التكلفة الإداریة اللازمة لعملیة الفحـص والـربط والتحصـیل التـي تتحملهـا الإدارة -1
 الضریبیة.

تقلیــل حــالات النــزاع علــى عناصــر الضــریبة بمختلــف الجهــات ابتــداء مــن الطعــن فــي  -2
 .التقدیر حتى صدور أحكام بقیمة الضریبة

 ات السنویة.یرادسرعة تحصیل الإ -3

 رفع العبء الضخم الذي تعاني منه مصلحة الضرائب (دائرة ضریبة الدخل). -4

 تخفیف العبء عن المكلفین في تعاملهم مع الإدارة الضریبیة. -5

 زیادة الثقة بین المكلفین والإدارة الضریبیة (دائرة ضریبة الدخل). -6
 

 ؟التقدیر الإداري  اذكر أنواع -4 تدریب
 الحل -1

 –ضریبي وعدم اتفاق: إقراربعد تقدیم المكلف  )03(تقدیر غیابي     -2
 ) لعدم تقدیم المكلف إقرار ضریبي  04قدیر غیابي (ت   - 2  
 بعد اعتراض)( )09(تقدیر بأمر -3

 

 لضریبة ؟اذكر طرق فرض ا  - 5 تدریب
 الحل

 التقدیر الإداري - 2      طریقة التقدیر الذاتي للمكلف 1
 من یفوضه أوالوزیر  إعادة التقدیر من قبل-4               النهائي باتفاقالتقدیر -3

 المقطوع التقدیر -6             التقدیر من قبل المحكمة-5
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